*ποιοῦνται ὁμολογίαν . . . ὅστε Ἀθηναῖος μὲν ἔξείναι βούλευσαι πτλ., III, 114, 3 σπονδάς καὶ ξυμμαχίαν ἐποίησαντο . . . . ὅστε μήτε . . . στρατεύειν . . . βοηθεῖν δὲ . . . καὶ ἀποδοῦνται . . . μὴ βοηθεῖν, IV, 46, 2 ξυνέβησαν ὅστε . . . παραδοῦνται . . . διαγνῶνται, IV, 65, 1 ξυνήνεκτησαν γνώμην ὅστε ἀπαίλλασσεσθαι . . . εἶναι, V, 27, 2 ξυμμαχίαν ποιεῖσθαι ὅστε . . . ἐπιμαχεῖν, ἀποδεῖξαι δὲ . . . εἶναι.* Postremo quam varius sit apud Thucydidem huius generis verborum usus ut intellegatur, a re non alienum esse puto in transitu monere interdum etiam *ἔρ' ῥ' (τε)* cum indicativo futuri (cf. I, 103, 1 et I, 113, 3) aut participium aoristi sequi, quod vim suam retinet, ita ut scriptor significare velit foedus tum demum valere coepisse, postquam condicionibus, quae in hac structura participio exprimuntur, esset satis factum (cf. I, 101, 3, I, 108, 4, I, 115, 1, I, 117, 3)<sup>1)</sup>.

Sequuntur verba dicendi putandique, quibus Madvigius, Cobetus, Schneiderus, Stahlius aliquis praesentis vel aoristi infinitivum simplicem, ubi de re futura dicitur, adiungi vetant, sed eorum corrigendi nimiam audaciam iam supra satis refellisse mihi videor. Alii vero docti viri, qui scriptorem consulto modo hanc modo illam dicendi rationem esse amplexum eamque ob rem librorum optimorum lectiones servandas ac defendendas esse consentiunt, rem ipsam exponentes inter se discrepant ac dissentient. Herbstii<sup>2)</sup> quidem explicationem, quam ad Cobetum refutandum protulit, non multum profecisse iam supra docui neque interpretes, qui ad manum mihi fuerunt, ea diligentia qua par erat in rem inquisiverunt. Neque a me impetrare potui, ut Lobeckii<sup>3)</sup> sententiam ubivis in hac structura laudarem. Quae enim de verbis dicendi iudicat, e longinquo quae sita esse videntur, verbis putandi vero aliam vim infinitivum praesentis vel aoristi flagitantem ipse veretur subicere ideoque ad ellipsim quam dicunt configuit. Evidem facere non possum quin in hanc quoque quaestionem idem, quod supra de aliorum verborum structura dixi, statuam valere. Ubi igitur actio sola maioris momenti scriptori esse videbatur quam tempus futurum ipsum eiusque significatio integra perspicuitate omitti poterat, ibi infinitivum praesentis vel aoristi ponere non dubitabat. Utrum autem in verbo dicendi putandive ipso cogitatio futuri temporis insit necne, id e contextu verborum certo cognoscere facile est. Recenseamus igitur exempla huius generis, quae ex Thucydide concessi. Praesentis quidem infinitivum minus saepe quam aoristi sic usurpari inveni, in qua re non est cur offendamus. Huc pertinet II, 84, 2 *καὶ τὴν ἐπιχείρησαν ἐφ' ἑαυτῷ τε ἐνόμιζεν εἶναι, ὥποτε βοήθηται, τὸν νεῶν ἀμεινον πλεονεῖται, καὶ τότε καλλίστην γίγνεσθαι*, ubi Kruegerus nimis audacter κάλλιστ' ἄν suspicatur. Primo ipso adspectu non potes non concedere hic γίγνεσθαι ad tempus futurum esse referendum neque quisquam fuit qui id negaret. Qua de causa neque ἄν particula neque infinitivo futuri opus est, cuius tempore posthabito fit, ut res ipsa vel potius status rei de qua agitur maiore pondere ac vi exprimatur. Quae autem ad praesens, quod pro futuro esset, defendantum Stahlius<sup>4)</sup> disputavit, valde dubito an ad hoc aliaque eius modi exempla non pertineant. Ceterum vir doctus, cum Thucydidis dicendi usum angustioribus finibus quam ille ipse voluisse se circumscripsisse intellexerit, iniuriam, quam fecit scriptori, quantum necesse esse existimat, sarcire studet. Eadem fere quae supra interpretatio cadit in IV, 127, 1 *νομίσαντες φεύγειν τε αὐτὸν καὶ καταλαβόντες διαρθεῖ-*

1) Cf. Kruegerum ad I, 108, 4; Classenum ad I, 101, 3; Madvig, Bemerkungen über einige Punkte der gr. Wortförmungslehre p. 46 et 47.

2) Cf. I. c. p. 15—17.

3) Cf. I. c. p. 749 sqq.

4) Cf. Thucydidea p. 17 sqq.

ρειν, quo loco negligenta omnium librorum auctoritate διαφθερεῖν reponendum esse immerito censem Cobetus et Stahlius. Nam participium καταλαβόντες ut supra τότε appositum satis declarat, ad quod tempus διαφθείρειν spectet, ita ut hac structura actionem (i. e. internacionem exercitus), quae longum temporis spatium desiderat, non solum a barbaris cogitatam, sed iam decretam scriptor significare velit. Maiores autem difficultatem praebet III, 52, 2 προσπέμπει δὲ αὐτοῖς κίρυκα λέγοντα, εἰ βούλονται παραδοῦναι τὴν πόλιν ἐκόντες τοῖς Λακεδαιμονίοις καὶ δικασταῖς ἔσεινος χρήσασθαι, τοὺς τε ἀδίκους πολάζειν (ubi Kruegerus suspicatur πολάζειν, quod Classenus et Stahlius receperunt, quamquam in illa scriptura omnes libri mirum in modum consentiunt), παρὰ δίκην δὲ οὐδένα, quem locum alias interpres aliter accipi vult; sed eo omnes videntur a vera ratione aberasse, quod ad infinitivum πολάζειν idem subiectum atque supra ad verbum προσπέμπει subaudiendum esse eos praeteriti. Quae subiecti mutatio ne tibi scrupulum iniciat, in medium profero I, 26, 5 προεῖπον Ἐπιδαιμονίων τε τὸν βουλόμενον καὶ τὸν ξένοντας ἀπαθεῖς ἀπέιναι, εἰ δὲ μή, ὡς πολεμίους χορηγεσθαι. Praesens autem, quod supra legitur, exhibet supplicium de singulis sumendum; nam quod in ea re temporis ipsius ratio non habetur, minus mirum nobis videbitur, si consideraverimus post χορηγεσθαι infinitivum apodosim τοῦτο ποιεῖν, quam scriptori ante oculos versatam facile credibile est, supplendam esse, ut haec sit sententia loci: *si vellent oppidum Lacedaemoniis ultro dedere eorumque iudicio se permittere, id facerent, et ipsum (tum) sontes puniturum i. e. effecturum esse ut suntes soli punirentur.* Atque etiam IV, 27, 2 πάντων δὲ ἐφοβοῦντο μάλιστα τὸν Λακεδαιμονίον, ὅτι ἔχοντάς τι ισχυρὸν αὐτοὺς ἐνόμιζον οὐκέτι σφίσιν ἐπικρηνεύεσθαι praeiens vix dubitationem habere elucet ex iis, quae Classenus in altera editione libri quarti ad hunc locum adnotavit, qui et ab omnibus interpretibus adhuc male intellectus est et criticorum sagacitatem fugit. Similiter comparatus est h. l. VII, 56, 2 νομίζοντες . . . εἰ δύναντο κρατῆσαι Ἀθηναίον τε καὶ τῶν ξυμμάχων καὶ κατὸ γῆν καὶ κατὰ θάλατταν, καλὸν σφίσιν ἐξ τὸν Ἑλληνας, τὸ ἀγώνισμα φανεῖσθαι τοὺς τε γὰρ ἄλλους Ἑλληνας τοὺς μὲν (ār addidit Herwerdeno auctore Stahlius) ἐλενθεροῦνται, τοὺς δὲ φόρον ἀποκένεσθαι (futuri formam idem vir ut unam veram reponi vult, sed tamen in editione sua scripturam vulgatam servavit). Evidem eo magis hic omne remedium supervacaneum puto, quod tempus, in quod actiones illorum praesentium incident, iam satis in enuntiato praegresso καλὸν . . . φανεῖσθαι significatur, cuius sententia ea quae sequuntur continet. Quod vero Kruegerus ad praesentia excusanda protulit, ex iis quae modo dixi ab hoc loco abhorrire facile intellegitur. Eiusdem generis est VIII, 27, 3 ἔφη . . . . . αἴσχους ξυμβήσεσθαι ἢν ησσηθῶσι· καὶ τὴν πόλιν οὐ μόνον τῷ αἰσχρῷ, ἀλλὰ καὶ (καὶ Dobreeo suadente eadem de causa, qua ego lectionem traditam tolero, Classenus scribendum putat) τῷ μεγίστῳ κυνόνῳ περιπίπτειν. Ac ne δοκεῖν quidem illam constructionem repudiatur, quae nescio an in eo posita sit, quod illud verbum interdum quandam habet similitudinem cum locutione εἰσός. Quod cognoscere licet ex III, 95, 1 Φωκέας, οἱ προθύμως ἐδόζοντες κατὰ τὴν Ἀθηναίον δεῖ ποτε φίλιαν (nonnulli hic ἄν recidisse opinantur) ξυντραπεῖσεν (unus liber aoristum dat, Reiskius et Stahlius ξυντραπεῖσεν malunt).